
 

Manaus, quinta-feira, 13 de abril de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5565 – Caderno II | Página 7 
 

CONSIDERANDO a deliberação da COMISSÃO 
MUNICIPAL DE LICITAÇÃO no procedimento referente ao Pregão 
Eletrônico nº. 046/2023 – CML/PM; 

 
CONSIDERANDO a inexistência de qualquer vício ou 

irregularidade; 
 

RESOLVE: 
 

I – HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico 
nº 046/2023 – CML/PM – eventual fornecimento de insumos laboratoriais 
para atender a Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA da Prefeitura de 
Manaus, conforme quantidade, especificações técnicas, regras e 
condições estabelecidas no Termo de referência, para as empresas: 
 
Fornecedor: V R P DE OLIVEIRA COMERCIO E REPRESENTAÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO – 

HOSPITALAR LTDA 
Item: 01 R$ 27,40 

Fornecedor: ODONTOLAB MEDICAL LTDA 
Item: 02 R$ 430,00 

Fornecedor: ODONTOLAB MEDICAL LTDA 
Item: 03 R$ 500,00 

Fornecedor: ODONTOLAB MEDICAL LTDA 
Item: 05 R$ 41,90 

Fornecedor: ODONTOLAB MEDICAL LTDA 
Item: 08 R$ 130,00 

Fornecedor: ODONTOLAB MEDICAL LTDA 
Item: 09 R$ 56,00 

Fornecedor: PRIMECARE COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 
Item: 11 R$ 335,90 

Fornecedor: DECARES COMERCIO LTDA 
Item: 12 R$ 314,97 

Fornecedor: ODONTOLAB MEDICAL LTDA 
Item: 14 R$  530,00 

Fornecedor: ODONTOLAB MEDICAL LTDA 
Item: 15 R$ 539,00 

Fornecedor: ODONTOLAB MEDICAL LTDA 
Item: 17 R$ 31,00 

Fornecedor: ODONTOLAB MEDICAL LTDA 
Item: 19 R$ 95,76 

Fornecedor: ODONTOLAB MEDICAL LTDA 
Item: 20 R$ 293,00 

Fornecedor: DECARES COMERCIO LTDA 
Item: 21 R$ 26,50 

Fornecedor: DECARES COMERCIO LTDA 
Item: 23 R$ 44,18 

Fornecedor: DECARES COMERCIO LTDA 
Item: 28 R$ 19,80 

Fornecedor: ODONTOLAB MEDICAL LTDA 
Item: 29 R$ 250,00 

Fornecedor: V R P DE OLIVEIRA COMERCIO E REPRESENTAÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO – 
HOSPITALAR LTDA 

Item: 30 R$ 1.470,00 
 

II – DETERMINAR ao setor competente a convocação das 
proponentes vencedoras para assinatura da Ata de Registro de Preços, 
nos termos da Lei 
 

Manaus, 12 de abril de 2023 

 
 
 
 

EDITAL DE CITAÇÃO N° 001/2023 – SEMSA/MANAUS 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS, por meio da 
Secretaria Municipal de Saúde, CITA o senhor AMAIKE KERIC ALVES 
DA SILVA, AS-Assistente em Administração, a comparecer, 
impreterivelmente até 16/4/2023, à Divisão de Administração do 
Trabalho – DIVAT/DTRAB, na sede desta Secretaria, à Av. Mário 
Ypiranga Monteiro, 1695, Adrianópolis, a fim de tratar assunto de seu 
interesse. 
 

Manaus, 13 de abril de 2023. 

 

PRORROGAÇÃO DE 
EDITAL DE SELEÇÃO Nº 01/2023-SEMSA 

 
A Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, por meio da 

Escola de Saúde Pública de Manaus – ESAP, amparada no Termo de 
Cooperação Técnica nº 001/2022, firmado com a Fundação de Amparo à 
Pesquisa do Estado do Amazonas – FAPEAM, e em conformidade às 
normas contidas na Resolução nº 001/2023 e Instrução Normativa 
nº 001/2023, que estabelecem regras para o Programa de Apoio à 
Iniciação Científica do Amazonas – PAIC-AM da FAPEAM, torna pública 
a prorrogação das inscrições para seleção de alunos, orientadores e 
projetos, para o PAIC ESAP/SEMSA, edição 2023-2024. 
 
1. Prorrogar até 17 de abril de 2023 o período para inscrição no 
processo seletivo. 
 
2. Alterar o Cronograma constante no item 12 do referido Edital, 
conforme apresentado abaixo: 
 

ETAPA DATA/PRAZO 
Inscrições 28/3/2023 a 17/4/2023 
Homologação das inscrições 20/4/2023 
Análise das propostas pelo Comitê Institucional da SEMSA 25/4 a 5/5/2023 
Divulgação do resultado preliminar 10/5/2023 
Prazo para interposição de recursos 12/5/2023 
Divulgação dos resultados dos recursos 19/5/2023 
Resultado final 19/5/2023 
Entrega de documentação 22/5/2023 
 

PUBLIQUE-SE. 
 

Manaus, 12 de abril de 2023. 

 
 
 
 
RESENHA DE AUTORIZAÇÃO DE CONCESSÃO DE PASSAGENS 
AÉREAS E/OU DIÁRIAS, CONFORME EXIGÊNCIA DO DECRETO 
Nº 3.984, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018, NO ARTIGO 8° DO 
PARÁGRAFO 1º. 
 

A Secretaria Municipal de Saúde/SEMSA autoriza a 
concessão de PASSAGENS AÉREAS E/OU DIÁRIAS, em março de 
2023, aos seguintes participantes: 
 
Shadia Hussami Hauache Fraxe: Secretária Municipal de Saúde; 
Matrícula: 119.983-8-C; Destino: Goiânia; Período: 8 a 9.3.2023; 
Nº da Solicitação: 20230019; Quantidades de Diárias: 2; Objetivo: 
Participar do III Congresso de Secretários Municipais de Saúde de 
Goiás. 
 
Djalma Pinheiro Pessoa Coelho: Subsecretário Municipal de Gestão 
da Saúde; Matrícula: 091-597-1-B; Destino: Goiânia; Período: 7 a 
10.3.2023; Nº da Solicitação: 20230020; Quantidades de Diárias: 3.5; 
Objetivo: Participar do III Congresso de Secretários Municipais de 
Saúde de Goiás. 
 
Nagib Salem José Neto: Subsecretário Municipal de Gestão 
Administrativa e Planejamento; Matrícula: 128.725-7-G; Destino: 
Brasília; Período: 7 a 10.3.2023; Nº da Solicitação: 20230022; 
Quantidades de Diárias: 3,5; Objetivo: Participar do III Congresso de 
Secretários Municipais de Saúde de Goiás. 
 
Shadia Hussami Hauache Fraxe: Secretária Municipal de Saúde; 
Matrícula: 119.983-8-B; Destino: Brasília; Período: 22 a 24.3.2023; 
Nº da Solicitação: 20230057; Quantidades de Diárias: 3.0; Objetivo: 
Participar da Reunião na Secretaria de Atenção Primária à Saúde - 
SAPS/MS e Reunião com a Ministra da Saúde/MS. 
 
Nagib Salem José Neto: Subsecretário Municipal de Gestão 
Administrativa e Planejamento; Matrícula: 128.725-7-G; Destino: 
Brasília; Período: 22 a 24.3.2023; Nº da Solicitação: 20230056; 
Quantidades de Diárias: 3; Objetivo: Participar da Reunião na 
Secretaria de Atenção Primária à Saúde - SAPS/MS e Reunião com a 
Ministra da Saúde/MS. 


